QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 254/2008 – GEP/ IDEFLOR DE
22/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
PAULO RENATO TROMBIM– 57200286
EVERTON RONDINELLY XAVIER DA COSTA - 57204720
LOCAL: ITAITUBA
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 27 a 29/10/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: O servidor irá participar das atividades na Unidade
Regional de Santarém, na preparação de oficina do APL de
reflorestamento do Pólo Itaituba/Santarém.

PORTARIA Nº 250/ 2008 – GEP/ IDEFLOR DE
22/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
SILVANA GALVÃO DOS SANTOS – 54197489
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: JURUTI
PERÍODO: 28/10/2008 a 01/11/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e 1/2 (Quatro e Meia)
OBJETIVO: A servidora realizará levantamento de informações
socioeconômicas das comunidades localizadas na Gleba de
Curumucuri e nas proximidades.

PORTARIA Nº 251/2008 – GEP/ IDEFLOR DE
22/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
DIRCEU DE SOUZA – 059.178.828-43
LOCAL: SÃO PAULO
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 22 a 25/10/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
“OBJETIVO: Demonstrara práticas de escalada, alpinismo
e rapel; onde participará do XIII Encontro Nacional sobre
Metodologia de Laboratório – MET, colaborando com a execução
do evento.”

PORTARIA Nº 088/2008-GAB/SEC DE 22 DE OUTUBRO
DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ
DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, o teor do Oficio nº 09/2008-Comissão de
Sindicância Administrativa, datado de 20.10.2008.
CONSIDERANDO, a PORTARIA N° 047/2008-GAB/SEC,
que determinou a Instauração de Comissão de Sindicância
Administrativa na SEGUP, para apurar irregularidade no serviço
público.
R E S O L V E:  Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da referida Comissão, a contar da data
de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 012/2008-COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte –
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a indicação do Delegado Geral da Polícia Civil
do Estado do Amapá – DPC Paulo César Cavalcante Martins,
constante do ofício nº 1051 de 16 de outubro de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 4º da Resolução nº 001/00-
COMEN de 05 JUN 00, combinado com os parágrafos 1 e 2 do
Art. 4º do Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela
Resolução nº 005/00-COMEN de 19 SET 00.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Delegada de Polícia Civil – Sandra de Fátima
Dantas, para integrar o Núcleo Regional do COMEN do Amapá,
representando a Polícia Civil desse Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança Pública do
Meio Norte – COMEN, em Belém do Pará, 17 de outubro de
2008.
Geraldo José de Araújo
Presidente do COMEN

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 749/2008-DG/SEGUP   DE 16 DE

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: As Portarias nºs 729/2008 e 730/2008-DG
que concedeu ao servidor OCIEL SILVA FERNANDES, Licença
Saúde no período de 29.09 a 10.10.2008 e férias em 13.10 a
11.11.2008, respectivamente;
CONSIDERANDO: ainda Memº  nº 0170/2008-CAF de
03.10.2008;

RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ,
Agente de Portaria, MF nº 5107580/1, para responder pela
Coordenadoria de Recursos Materiais, nos períodos de 29.09 a
10.10.2008 e 13.10 a 11.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 757/2008-DG/SEGUP   DE 20 DE

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Requerimento e autorização do DG;
RESOLVE: Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO MENDES
DA SILVA, Auxiliar de Operação e Segurança, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio de 99/2002, a ser gozada
no período de 05.11 a 04.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 755/2008-DG/SEGUP   DE 20 DE

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO: Laudo Médico nº 66376A/1/SEAD;
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias, a Licença Saúde a
servidora LÚCIA PAMPONET PINTO, Auxiliar Técnico, no período
de 08.10 a 22.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO
DELICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 754/2008-DG/SEGUP   DE 20 DE
OUTUBRO DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO: Laudo Médico nº 66376A/1;
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias, a Licença Saúde da
servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico, no período de
30.09 a 29.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 756/2008-DG/SEGUP   DE 20 DE

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Mem. nº 060/2008-Contrato;
CONSIDERANDO: ainda que pela Portaria nº 452/2008-DG as
férias do servidor foi interrompida por necessidade de serviço;
RESOLVE: Conceder ao servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES
BRANDÃO, Agente Administrativo, 20 (vinte) dias de férias
referente ao exercício 2007/2008, a ser usufruída no período de
16.10 a 04.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/08
Nº do Contrato: 054/07
Objeto do Contrato: Construção dos Alojamentos dos Oficiais e
Praças do RPMON.
Valor do Contrato Original: R$ 143.038,08 (cento e quarenta e
três mil, trinta e oito reais e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/07 - CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa LIDERANÇA
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ sob o nº03.423.661/0001-18.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar em mais
9,13% no valor do Contrato Administrativo original nº 054/07,
importando o referido aditivo em R$ 13.062,19 (treze mil,
sessenta e dois reais e dezenove centavos), de acordo com o §
1º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 13.062,19 (treze mil, sessenta e dois reais e
dezenove centavos).
Data da Assinatura: 22/10/2008
Vigência do Aditamento: 22/10/2008 a 20/11/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa nº 44.90.51
- Obras/Reformas, da Atividade nº 4222 - Fortalecimento e
expansão do Policiamento Comunitário da Capital e Interior.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel
Cmt Geral da PMPA.

Aditivos Anteriores: 001/08, 002/08
Endereço do Contratado: Av. Claudio Sanders, nº 34 - Altos, Bairro
do Coqueiro, CEP 67.030-160, Ananindeua, Estado do Pará.
Data da Publicação: 22/10/2008

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2008
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ -

FUNSAU
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 017/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão tipo Eletrônico.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e
Politan Comercial Politan LTDA.
Objeto: Aquisição de 01 (uma) maquina de lavar Roupas e 01
(uma) maquina de secar roupas.
Vigência: Início em prazo no máximo de 60 (sessenta) dias
corridos, a contar da data de recebimento da Nota de Empenho.
Valor Global: R$ 28.444,44 (vinte e oito mil e quatrocentos e
quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 449052- 882610E – Fontes:  0150.
Fonte de Recursos: Próprio.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém, 15 de outubro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

RESUMO DA PORTARIA Nº 91
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
RESUMO DA PORTARIA Nº  91, DE 20 OUT 2008 –

DIÁRIAS MILITARES.
Nome do Servidor: EDINA BORGES MORAES, CB PM, CPF:
282157022-87
Destino: Florianópolis/SC, no período de 18 A 22 NOV 08
Elemento Despesa: 884534C/3339015/Fonte: 0101/Valor: R$
918,00 (NOVECENTOS E DEZOITO REAIS), correspondente a 05
(cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) de pousada, além do
valor correspondente a R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
destinado a cobrir despesas com deslocamento já no local de
destino.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: participar do “Curso de Secretário(a) no papel de
Assessor(a) e a qualidade do desempenho  na Administração
Pública”
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
RESUMO DA PORTARIA Nº  92, DE 20 OUT 2008 –

DIÁRIAS MILITARES.
Nome do Servidor: OTAVIO JOSÉ PAULA DE BRITO – MAJ QOPM
– CPF: 262.961.602.91
Destino: Parauapebas e Conceição do Araguaia, no período de
28 OUT a 04 NOV 08
Elemento Despesa: 884534C/3339015/Fonte: 0150/Valor: R$
1.350,00 (MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), correspondente
a 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) de pousada
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Divulgar aos novos alunos PMs os serviços atualmente
oferecidos pelo FUNSAU e viabilizar o credenciamento de
profissionais de saúde para atendimento aos beneficiários e seus
dependentes.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

RESUMO DA PORTARIA Nº  93, DE 20 OUT 2008 –
DIÁRIAS MILITARES.

Nome do Servidor: CONCEIÇÃO MARIA SOARES DA SILVA – 1º
SGT PM – CPF: 283.086.542-15
Destino: Parauapebas e Conceição do Araguaia, no período de
28 OUT a 04 NOV 08
Elemento Despesa: 884534C/3339015/Fonte: 0150/Valor: R$
1.125,00 (MIL CENTO E VINTE E CINCO REAIS), correspondente
a 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) de pousada
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Divulgar aos novos alunos PMs os serviços atualmente
oferecidos pelo FUNSAU e viabilizar o credenciamento de
profissionais de saúde para atendimento aos beneficiários e seus
dependentes.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

RESUMO DA PORTARIA Nº  94, DE 20 OUT 2008 –
DIÁRIAS MILITARES.

Nome do Servidor: ELIETE DO SOCORRO BARBOSA DE CARVALHO
– 3º SGT PM – CPF: 243.797.942-53
Destino: Parauapebas e Conceição do Araguaia, no período de
28 OUT a 04 NOV 08
Elemento Despesa: 884534C/3339015/Fonte: 0150/Valor: R$
1.125,00 (MIL CENTO E VINTE E CINCO REAIS), correspondente
a 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) de pousada
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Divulgar aos novos alunos PMs os serviços atualmente
oferecidos pelo FUNSAU e viabilizar o credenciamento de
profissionais de saúde para atendimento aos beneficiários e seus
dependentes.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.